CAMiARA MUNICIPAL DE ESTRELA DO NORTE
"C I D A D E B R I L HA N T E DA A L TAS O R O C A BA NA"

Rua Prefeito José Carlos Ferraz, 415 - Bairro Centro - Fone: 39991180
CEP: '19.230-000 - Estrela do NortefSP-

E-mail: cmesecretaria@hotmail.com

CÓPIA AUTÊNTICA DO REQUERIMENTO N° 119/2018/13, APROVADO POR
ESTA EDILlDADE EM SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE OUTUBRO DE
2018.~

Senhor Presidente,

Assunto: Aquisição Urgente de Novas Lousas Escolares para Escola
Antônio Padoim.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Plenário dentro das
formalidades regimentais para que o Executivo Municipal providencie em regime
de urgência urgentíssima a aquisição de novas lousas escolares para a Escola
Municipal Antônio Padoim.

JUSTIFICATIVA: Tal reivindicação prende-se ao fato, de que este vereador que
também e pai de aluno, em visita a Escola Municipal Antônio Padoim, se deparou
com uma triste situação que encontra-se as lousas escolares daquela instituição.
As lousas estão totalmente deterioradas conforme segue foto anexo, onde oferece
risco a saúde das crianças e também ao rendimento de ensino dos professores
que ali trabalham, pois para um bom desempenho é necessário uma estrutura
mínima adequada.

Diante do exposto, solicito ao executivo que providencie a aquisição de
novas lousas para todas as salas de aula daquela escola, e se possível for,
adquira lousas brancas, pois estas dão um maior conforto aos professores na
hora de expor a matéria aos seus alunos.

Sala das sessões, 19 de outubro de 2.018.

Autor: Marcelo Correia da Silva

Givanildo florentino Pereira

João Jaques Duzi

Maria Vilma Silva Bezerra

João Batista Augusto da Silva

José Rodrigues

Vereadores

mailto:cmesecretaria@hotmail.com